مولانا گیلانی کے گھر والوں کی پوری ذمہ داری بھی انہیں کے سپرد رہی، اخیر دم تک انتہائی خندہ پیشانی کے ساتھ اس کو نبھاتے رہے اور محبت و سخاوت اور بے نفسی و بے ریائی کا یہ خاک پتلہ جنوری ۱۹۸۱ء میں داعی اجل کو لبیک کہہ گیا۔^۵

مولانا مناظر احسن گیلانی نے اپنی نھیال موضع استھانواں ضلع پٹنہ میں ۹ ربیع الاول ۱۳۱۰ھ مطابق یکم اکتوبر ۱۸۹۲ء کو اس گہوارہ ہستی میں آنکھیں کھولیں، نشوونما کا بڑا حصہ دادھیال گیلانی میں گزارا، خاندان کی دینی، اخلاقی اور تعلیمی روایات ان کے حصہ میں آئی۔ مولانا کی پرورش و پرداخت کے اولین تین ستون ہیں: عم محترم حکیم مولانا سید ابونصر صاحب، والد بزرگوار اور عظیم سرمایہ حیات والدہ ماجدہ جو ایک اونچے خاندان کی پاکباز، دیندار اور سراپا اخلاص خاتون تھیں۔

* گیسٹ ٹیچر، شعبہ اسلامک اسٹڈیز، جامعہ ملیہ اسلامیہ نئی دہلی، ای میل: anisurrahmanqasmi@gmail.com

خاص طور پر شغف تھا لہذا انہوں نے تفسیر، سیرت، علم حدیث اور محدثین سے متعلق تدریسی خدمات انجام دیں اور کئی کتابیں تصنیف کیں۔

مولانا محمد سالم قاسمی کی پیدائش ہندوستان کا مردم خیز علاقہ مغربی یوپی کے شہر دیوبند میں ۲۲ جمادی الثانی ۱۳۴۴ھ بمطابق ۸ جنوری ۱۹۲۶ء میں ہوئی۔ حضرت مولانا محمد سالم قاسمی ایک معزز علمی خاندان سے تعلق رکھتے ہیں جسے خانوادہ قاسمی کہا جاتا ہے۔ آپ کا سلسلہ نسب خلیفہ اول حضرت ابو بکر صدیقؓ تک پہنچتا ہے۔ اس خانوادہ کی ہندوستان آمد کے متعلق الامام الاکبر کے مصنف ڈاکٹر محمد اویس صدیقی نانوتوی فرماتے ہیں:

اس کے بعد سے اس خاندان نے نانوتہ میں بودوباش اختیار کی۔ پھر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے بعد مولانا قاسم نانوتوی اور ان کے اہل خانہ دیوبند کے ہو کر رہ گئے (الامام الاکبر، ص ۴۷-۷۵)

مولانا محمد سالم قاسمی نے اپنے والد مولانا قاری محمد طیبؒ کی نگرانی میں پرورش پائی۔ ۱۳۵۱ھ بمطابق ۱۹۳۳ء میں تعلیم کا آغاز ہوا۔ ناظرہ و حفظ قرآن کریم کی تکمیل جناب پیر جی شریف صاحب گنگوہی کے یہاں ہوئی۔ بعد ازاں فارسی کا چار سالہ نصاب مکمل کیا۔ آپ کے فارسی کے اساتذہ میں خلیفہ عاقل صاحب، مولانا ظہیر صاحب، مولانا سید حسین صاحب تھے۔ ۱۳۶۲ھ میں حکیم الامت مولانا اشرف علی تھانوی سے عربی قواعد کی کتاب میزان الصرف پڑھی۔

علوم و فنون کی کتابوں میں کنز الدقائق حضرت مولانا سید اختر حسین میاں صاحب سے، مبدی قاری اصغر حسین صاحب سے، مختصر المعانی و نظم العلوم حضرت مولانا عبد السمیع صاحب سے اور

ہدایہ حضرت مولانا عبدالاحد صاحب سے پڑھی۔

ایشیا کی عظیم اسلامی درسگاہ دارالعلوم دیوبند سے آپ نے ۱۳۶۷ھ بمطابق ۱۹۴۸ء میں سند فراغت حاصل کی۔ آپ نے ماہرین علوم و فنون سے بھرپور استفادہ کیا، جن میں سر فہرست شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی، شیخ الادب مولانا اعزاز علی امر وہوئی، مولانا ابراہیم بلیاوی، مولانا فخر الحسن اور شیخ الحدیث مولانا زکریا کاندھلوی وغیرہ ہیں۔

خدماتِ علم حدیث